
Landeshauptstadt Magdeburg 

– Der Oberbürgermeister – 
 

 

 
Drucksache 
DS0276/16 

 
Öffentlichkeitsstatus 

öffentlich 
 

 
Datum 

30.06.2016 

Dezernat: VI Amt 61 
 

 

Beratungsfolge Sitzung 

Tag 

Behandlung Zuständigkeit 

Der Oberbürgermeister 02.08.2016 nicht öffentlich Genehmigung OB 

Ausschuss f. Stadtentw., Bauen und Verkehr 11.08.2016 öffentlich Beratung 

Ausschuss für Umwelt und Energie 16.08.2016 öffentlich Beratung 

Stadtrat 18.08.2016 öffentlich Beschlussfassung 

 
 

Beteiligungen 
Amt 31, Amt 66 

Beteiligung des  Ja 
 

Nein  

RPA  X 

KFP  X 

 BFP  X 

 
Kurztitel 
 
Sanierung Gleisanlagen August-Bebel-Damm infolge Hochwasser 
 
Beschlussvorschlag: 
 

1. Die Magdeburger Verkehrsbetriebe GmbH & Co. KG (MVB) wird beauftragt, auf der 
Grundlage der vorliegenden Planungen das notwendige Genehmigungsverfahren 
vorzubereiten und dessen Durchführung zu beantragen. 

 
2. Eine entsprechende abschließende Stellungnahme der Landeshauptstadt Magdeburg wird 

auf der Grundlage der Planunterlagen im Rahmen der Beteiligung im 
Genehmigungsverfahren abgegeben. 
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Finanzielle Auswirkungen 
 

Organisationseinheit   Pflichtaufgabe X ja  nein 

 

Produkt Nr. Haushaltskonsolidierungsmaßnahme 

   ja, Nr.   nein 

Maßnahmebeginn/Jahr Auswirkungen auf den Ergebnishaushalt 

  JA  NEIN X 
 

A. Ergebnisplanung/Konsumtiver Haushalt 

Budget/Deckungskreis:   
 

I. Aufwand (inkl. Afa) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Ertrag (inkl. Sopo Auflösung) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

B. Investitionsplanung 

Investitionsnummer:   

Investitionsgruppe:   
 

I. Zugänge zum Anlagevermögen (Auszahlungen - gesamt) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

II. Zuwendungen Investitionen (Einzahlungen - Fördermittel und Drittmittel) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
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III. Eigenanteil / Saldo 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

20...           

20...           

20...           

20...           

Summe:   
 

IV. Verpflichtungsermächtigungen (VE) 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
davon 

veranschlagt Bedarf 

gesamt:           

20...           

für           

20...           

20...           

20...           

Summe:  

 

V. Erheblichkeitsgrenze (DS0178/09) Gesamtwert 

 bis 60 Tsd. €  (Sammelposten) 

 > 500 Tsd. €  (Einzelveranschlagung)  

  Anlage Grundsatzbeschluss Nr. 

  Anlage Kostenberechnung 

 > 1,5 Mio. €  (erhebliche finanzielle Bedeutung)  

  Anlage Wirtschaftlichkeitsvergleich 

  Anlage Folgekostenberechnung 

 

C. Anlagevermögen   

Investitionsnummer:      Anlage neu 

Buchwert in €:      JA 

Datum Inbetriebnahme:       
 

Auswirkungen auf das Anlagevermögen 

Jahr Euro Kostenstelle Sachkonto 
bitte ankreuzen 

Zugang Abgang 

20…           

 

federführendes                        
Amt  61 

Sachbearbeiter 
Bernd Niebur 
Tel.: 5379 

Unterschrift AL  
Heide Grosche 

 

Verantwortliche(r) 
Beigeordnete(r)    VI Unterschrift  Dr. Scheidemann 

 

 
  

Termin für die Beschlusskontrolle 16.09.2016 
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Begründung: 
 
Beim Elbehochwasser im Sommer 2013 wurde der August-Bebel-Damm im Bereich Korbwerder 
bis Burger Straße teilweise 50 cm hoch überflutet, wodurch an den Gleis-, Haltestellen- und 
Bahnenergieversorgungsanlagen erhebliche Schäden entstanden. 
 
Im Auftrag der MVB wurde Mitte 2014 vom Ingenieurbüro Buschmann eine Projektstudie zum 
Ersatzneubau der Straßenbahnanlagen im August-Bebel-Damm infolge Hochwasser erarbeitet, in 
der die Möglichkeiten und Varianten für eine nachhaltige Veränderung der Situation untersucht 
wurden. Auf der Grundlage der Projektstudie beantragte die MVB Zuwendungen zur Beseitigung 
der Hochwasserschäden 2013 beim Landesverwaltungsamt Sachsen-Anhalt. 
 
Im Juni 2015 erteilte das Landesverwaltungsamt einen Zuwendungsbescheid für die Finanzierung 
des Vorhabens EM 11 – Neubau Gleis- und Fahrleitungsanlagen August-Bebel-Damm, auf dessen 
Grundlage die weitere Planung und Vorbereitung des Vorhabens erfolgt. 
 
Es ist ein nachhaltiger Ersatzbau der beschädigten Straßenbahninfrastrukturanlagen im August-
Bebel-Damm im Abschnitt Korbwerder bis Burger Straße einschl. des Gleisdreiecks am 
Betriebshof Nord geplant. 
 
Mit dem Ersatzbau werden zukunftsfähige Verkehrslösungen bzw. Bauweisen vorgesehen, die bei 
zukünftigen Hochwasserereignissen weniger Schäden erwarten lassen und gleichzeitig den 
Verkehrs- und gesetzlichen Forderungen besser entsprechen. 
 
 
 
 
Anlagen: 
 
Anlage 1 – Erläuterungsbericht  
Anlage 2a – Lageplan 1 
Anlage 2b – Lageplan 2 
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